REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe informações
s o b r e  a  i n d i s p o n i b i l i d a d e  d e
agendamento de consultas e exames na
Unidade de Saúde da Família Vila Linda.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Justificamos este requerimento tendo em vista o relato de usuários da Unidade de Saúde da
Família Vila Linda, os quais são informados pelos funcionários do local que a abertura de
agendamento de consultas e exames será apenas em janeiro de 2025, causando transtorno
àqueles que necessitam de acompanhamento médico ainda no ano de 2024. É reportado
também que grande parte dos atendimentos está sendo feito por profissionais de
enfermagem em vez de médicos.

Somada a estas questões, vários munícipes que chegam à referida unidade de saúde são
direcionados para receberem atendimento no estacionamento da Igreja Assembleia de Deus
Ministério em Santo André, na Rua Ingá nº 95.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que
seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe, nos termos do inciso XVII
do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre a indisponibilidade de
agendamento de consultas e exames no ano corrente, sobre a falta de profissionais de
medicina para realização dos atendimentos, e sobre a forma e os termos em que foram
permitidas as ocorrências de atendimentos médicos no estacionamento da referida Igreja.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de novembro de 2024.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-05T13:30:46-0300